<sup>47</sup> Sul nome personale, dato al battesimo («baptizandi nomen suum dent», *Decretum Gratiani*, III, D. IV. de cons., c. 60), vedi anche il commento di Pietro Boattieri alla *Summa* di Rolandino, t. II, c. 4r: «Sed quid est nomen? Nomen est quod imponitur alicui non habenti nomen. Vel sic: nomen est vox rei imposita, per quam ex impositione rem nominamus, ut Petrus et Ioannes etc. Et hoc accidit in principio natiuitatis. Sed tamen aliquando contingit, quo alicui imponuntur duo nomina in baptisate, in unum nomen compositum, ut volo quod habeat nomen avi et avunculi vel patris ut Girardus et Ioannes B. etc. Et tunc debes scribere nomen magis usitatum.» Sulla disciplina statutaria del «nome vero», vedi ad esempio *Statuti di Bologna dell'anno 1288*, a cura di Gina Fasoli e Pietro Sella, Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, 1937-1939, t. I, p. 188, IV, 21: «Et contineatur in banno cuiuslibet qui banietur nomen verum vel nomen quo publice denominaretur et contrata seu capella vel tera de qua fuerit ipse banitus»; *Statuti della Repubblica fiorentina*, II, *Statuto del Podestà*, pp. 177-178, III, 25: «Et quod quilibet testis debeat dicere suum nomen et scribi facere proprium et verum et etiam nomen quo vulgariter vocaretur, si quod esset, et etiam nomen patris sui et populum de quo sit ipse testis.»

<sup>48</sup> ASS, *Biccherna*, 1132: registro dei battezzati nella parrocchia di San Giovanni dal 1380 al 1442, compilato dagli ufficiali di Biccherna; le registrazioni sono del tipo: «Antonio di Mariano di Centi si batteçço a die 22 di março [1380], fu compare Charlo», c. 1v.

resistenza, si ribellavano, fuggivano: sono gli «absque nomine» dei registri, «volentes ut non cognoscerentur ab eis (custodibus, berrovieris)»; sono e vogliono rimanere ignoti, non appariscenti, invisibili, e di conseguenza sono sospetti.<sup>50</sup> All'obbligo di sottomettersi al controllo e di dichiarare la propria identità – vale a dire dare il proprio nome ad un individuo che, in virtù di qualche incarico ufficiale, detiene il potere di chiedere e di ottenere questo nome, un individuo che possiede quindi un potere sul nome altrui (e su colui che lo porta) – a questo obbligo corrispondeva il divieto di cambiare nome negli strumenti notarili con penali gravose, fino a 500 libbre a Siena mentre la tariffa per sodomia era di 300 libbre. Nel caso non fosse pagata la multa, era prevista l'amputazione della mano destra a Siena, la mutilazione della lingua e del labbro superiore a Forlì, oppure il reo era condannato addirittura come omicida a Perugia. In casi estremi, il cambiamento di nome era punito dalla mutilazione dell'individuo: chi aveva mutilato il suo nome era mutilato, era una conseguenza giudiziaria in qualche modo naturale poiché nome e persona erano la stessa cosa.<sup>51</sup> Di fatto, l'identificazione tra il nome e l'individuo era spinta al punto tale che una condanna senese datata 1279 assimila il cambiamento di nome ad una «vulneratio» di se stesso, proibita e punita quanto il falso.<sup>52</sup> Il nome, la cui imposizione era e rimaneva libera, diventava di seguito un attributo fisso, pubblico e politico dell'individuo al quale era ormai identificato: non si lo poteva (può) più cambiare liberamente. Per forzatura di linguaggio si parla di nome “proprio”,

<sup>49</sup> Statuti del podestà Matteo da Coreggio, 1261, rubr. 11: «Item statuit, precepit et ordinavit potestas quod nulla persona debeat sibi mutare nomen suum vel prenomen coram ipso potestate vel aliquo ex iudicibus suis, militibus vel notariis seu beroeriis potestatis seu coram aliquo officiali comunis vel alio de familia potestatis et qui contra fecerit solvat pro qualibet vice nomine banni comuni bononiensi 25 lib. bon. et plus et minus ad voluntatem potestatis. Et quicumque fuerit requisitus ab aliquo de familia potestatis vel a suis nuntiis ut dicat nomen et supranomen suum et de quo loco et terra seu vicinancia fuerit teneatur dicere. Pena 25 lib. si miles, 10 lib. si pedes et plus et minus ad voluntatem potestatis», in *Statuti di Bologna dall'anno 1245 all'anno 1267*, a cura di Luigi Frati, t. III, Bologna, Regia Tipografia, 1877, pp. 556-557; obbligo ribadito negli *Statuti di Bologna dell'anno 1288*, t. I, p. 214, IV, 54; per un altro esempio a metà Trecento, *Lo statuto di Bergamo del 1353*, a cura di Giuliana Forgiarini, Spoleto, CISAM, 1996, p. 228, coll. IX, 109: «Item statuerunt et ordinarunt quod quilibet requisitus a domino potestate vel ab aliquo eius iudice vel colaterali vel ab aliquo servitore, teneatur et debeat dicere statim suum nomen cum suo agnomine».

<sup>50</sup> ASS, *Notarile ante-cosimiano*, 41, cc. 6r-7v, 1336, cc. 36r-37r, 1337: «ut persona suspecta asque nomine pertransire et ut non cognosceretur ab eis». Numerosissimi i casi di fuga e di ribellione «ante berruarios domini potestatis non permittendo se cognosci nec capi» (ASS, *Biccherna*, 725, c. 880r, 1294); «non demisit se cognoscere» (ASS, *Biccherna*, 740, c. 31r, 1310).

<sup>51</sup> Zdekauer, *Un frammento*, pp. 59-60, V, [CCV]: «Et quicumque mutando sibi nomen vel supponendo se in loco alterius aliquem contractum vel relictum fecerit vel receperit, vel alicuius talis falsitatis vel cuiuslibet enormis falsitatis factor vel consiliator vel particeps vel scriptor vel dictator scienter fuerit, in V<sup>c</sup> libris denariorum condempnetur et puniatur Comuni. Et si dictam penam non solveret, amputetur ei manus dextra; et ponatur in perpetuo bampno et pro exbampnito perpetuo habeatur et teneatur»; per la sodomia, ivi, p. 63, V, [CCXXI]; rubrica identica negli statuti di 1274, ASS, *Statuti di Siena*, 3, c. 145v, nel costituito del 1309-1310 ecc. *Statuto di Forlì dell'anno MCCCLIX con le modificazioni del MCCCLXXIII*, a cura di Evelina Rinaldi, Roma, Loescher, 1913, pp. 262-263, III, LXXVIII. «De pena mutantium sibi nomen. Item statuimus et ordinamus quod si aliquis mutaverit sibi nomen vel asseveraverit sibi nomen falsum vel pronomen seu agnomen dolose vel fraudolenter in contractu, ultima voluntate vel in iudicio, puniatur pro vice qualibet in centum libris ravennatibus. Quam penam seu condempnationem si non solverit massario comunis Forlivii infra decem dies a die late sententie contra eum et fuerit in fortia comunis, ducatur ad locum iustitie consuetum cum mitria de carta in capite ubi sit scriptum nomen et pronomen suum, tubis sonantibus, et ibi lingua amputetur sibi.» *Statuto del comune di Perugia del 1279*, a cura di Severino Caprioli et alii, Perugia, Deputazione di storia patria per l'Umbria, 1996, cap. 326, p. 310: «quicumque mutaverit sibi nomen in aliquo contractu sive instrumento (...) penam homicidam debeat in omnibus et per omnia substinere»; *Statuto del Comune e del Popolo di Perugia del 1342*, a cura di Mahmud Salem Elsheik, Perugia, Deputazione di storia patria per l'Umbria, 2000, t. II, p. 41, III, 19. Si potrebbero moltiplicare gli esempi: Antonella Ghignoli, *I Brevi del Comune e del Popolo di Pisa dell'anno 1287*, Roma, Istituto Storico Italiano per il Medio Evo, 1998, III, XXXI. «De mutante sibi nomen, et non permittente se cercari»; *Statuto del comune di Montepulciano (1337)*, p. 195, XXXVIII. «De pena fugientis ante familiam et celantis nomen suum. Rubrica.»